1

平成１４年１１月の設立以来、

早くも６度目の年度を迎えるこ

とになりました。この間、協議

会としては、平成１７年１２月

に特定非営利活動法人、通称

NPO の法人格を取得するなど

着実に進展してまいりました。

これもひとえに会員の皆様をはじめ、多くの関係者の

ご協力の賜物と感謝申し上げます。

さて、今年度の活動目標等につきましては、各部の

計画に基づき、１９年度総会においてじっくり討議さ

せていただきたいと思いますが、この機会に、日ごろ

の活動を通じて感じていること、やりたいと思ってい

ることを述べさせて頂きたいと思います。それは、ボ

ランティア活動の基本は協力だということです。大半

のボランテイア団体は財政的基盤も乏しく、物的資産

もありません。唯一最大の財産は会員相互の協力であ

り、関係団体相互の協力であります。

ゼロからのスタートを切った八王子市民活動協議会

が、これまでの間、いろいろな活動をしてこられたの

も、真に各方面の協力があったおかげです。とりわけ、

一番身近な会員各位からの協力が大切なのですが、こ

れまでは散発的、個人的ルートでの協力をお願いして

いたのではないかと反省しております。

今年度の大きな目標として会員の皆さんのご協力を

組織的に行えるようなことを考えたいと思っています。

協力をお願いするにはお互いの信頼関係が無ければな

りませんが、それには、先ず知り合わなければなりま

せん。この辺の努力が足りなかったかなと思っており

ますので、今年度はこの辺りから努力していきたいと

存じます。宜しくご協力の程お願い申し上げます。

３月３１日現在の会員数

正会員（団体） ４９

正会員（個人） ３５

賛助会員（団体） ０

賛助会員（個人） ２６

協 力 会 員 ４２

合 計 １５２

八王子市民活動

協協協議議議会会会だだだよよよりりり
E-Mail：kyougi@shiminkatudo-hachioji.jp

ＮＰＯ法人
八王子市民活動協議会

八 王 子 市 明 神 町 ４ － １ ３ － １ ０
TEL/FAX : 042ー646ー1626

平成１９年４月１日 第 1２号

１９年度総会のお知らせ

１９年度の総会開催日が下記の通り決まりました。

開催日時：５月２７日（日） 午後４時半～５時半

場 所：東京都八王子労政会館

議 題：（１）平成１８年度の事業報告及び決算報告

（２）平成１９年度の事業計画（案）及び予算（案）

（３）その他

懇 親 会：総会終了後、会員相互の懇親を深める場として開催します。

会 費：２，０００円で軽食と飲み物を用意いたします。（希望者のみ）

是非、大勢の会員の皆様が気軽に参加されて、懇親を深めてください。

（１８年度総会風景）

「市民が創る地域福祉」をテーマに、共に支えあえる地域づくりを目指して活動しています。ゆうやけの里・地域福祉フォーラム

2

総務部
昨年度は新しい組織のもと、協議会独自活動として

の「地域デビュー講座」、「お父さんお帰りなさいパー

ティー」の成功など、会員のご協力のもと多くの成果

を生み出した一年で終わることが出来ました。

総務部では今までの会員交流会を「個人と団体との

交流の場」をめざした「ネットワーキングパーティー」

として開催しました。新年度はこれらの活動をさらに

推進すべく活動を進めます。具体的には会員との交流

をさらに深め、今まで活動に参加いただけなかった会

員にも「お父さんお帰りなさいパーティー」などのイ

ベントへの実行委員としての参加や各部門の活動へ

の参加など、気軽に参加出来る仕組みづくりにも取り

組む予定です。ぜひ一緒に活動しましょう。

人材育成部
市民活動人材の育成は重要な課題ですが、汎用性の

あるカリキュラムはありません。そこで活動参加に繋

がると思われる 3 点を考慮し、地域デビュー講座を実

施しました。

・内発的な欲求を喚起するには情報量が閾値を超える

必要がある。（連続講座制）

・相互刺激する仲間が必要である。（複数のチーム編成

とチーム研究の発表の義務づけによる競争意識の刺

激）

・市民活動の規範を体験的に学習する必要がある。（体

験講座、チーム研究の実施）

結果として 3 つの要因の確かさが実感できました。

新年度は地域デビュー講座を縦軸として職員研修、Ｎ

ＰＯマネジメント講座、市民活動入門連続講座など他

部門と協力して取組む計画です。実施面について、部

長が中心となって責任ある事業活動を行うには限界が

あり事務局の強化が必要です。活動継続のため実現を

望みます。

政策研究部
平成１８年度は、『地域ファンド』の研究に力を注

ぎました。昨年１２月に市から「地域ファンド研究に

関する調査」の業務委託を受け、２月２８日付けで報

告書を提出いたしました。報告書は、添付資料を含め

るとＡ４判で１００ページにも及びました。調査の基

となったアンケート調査には協議会の団体会員の皆

様に多大のご協力をいただき心から感謝いたしてお

ります。

多くの団体会員の皆様から、市民活動にとって有効

な制度として早期実施希望の声が聞かれました。政策

研究部としては、いろいろと夢もありますが、新年度

も、まずは市の市民活動推進部協働推進課の『地域フ

ァンド研究会』メンバーとして創設についての方向性

や更には制度化に向けた提案へと調査研究を深めて

行きたいと考えております。

ＮＰＯハウス開発部
18 年度は、前年度より引き継いだ「横川住宅空き店舗」と｢元子安母子寮｣を中心に部会を開催。横川住宅に

関しては、「地域サービスセンター」構想を打ち出し、東京都・八王子市より調査等前向きな動きが見られまし

たが、実現に至りませんでした。また、元母子寮は子安保育園（認可保育園）に組み込まれ、事業に制限が加

わったため、今後の展開に期待している状況です。19 年度は「子安保育園」における事業の対応と新たなＮＰ

Ｏハウスを公的施設に止まらず、空き店舗といった民間施設を視野に入れて開発を行い、また、市民団体の事

務所等に関する意向調査も行う予定です。

理事会での協議風景

地域に広げよう健康家族 「八王子保健生活協同組合」

3

毎回、大勢の参加者で賑わい、NHK の全国放映で

知名度を上げた八王子の「お父さんお帰りなさいパー

ティー」（通称オトパ）は協議会のメイン・イベントと

して定着してきましたが、今年度は初めての試みとし

て年２回開催を実現しました。昨年８月の東京都労政

会館での開催に引き続き、今年の２月２４日（土）の

午後、南大沢市民センターで開催し、大勢の参加者に

来て頂きました。

八王子は地域的に広いため、１回は中央で、もう１

回は地域へ進出して開催をしようということで進めて

おりますが、昨年の北野市民センターでの開催に続く

南大沢での開催は、地元関係者のご協力とシニアの

方々の関心を呼んで、一般参加者９７名、団体参加者

５１名を含め、総勢１６６名という大イベントとなり

ました。

昨年秋から、前回参加者も含めた市民有志のボラン

ティアを中心に実行委員会を結成し、いろいろなアイ

デイアを持ち寄り、準備をしてきました。

今回の特徴は、苦労を重ねて作り上げた１００団体

を網羅する「市民活動団体紹介パンフレット」が参加

者に配布されて喜ばれたこと、体育館

の広いスペースを活用して、各団体の

PR ポスターを掲示したこと、ゆった

りスペースで質疑応答がされたこと、

第３部に地元の「どんぐり分校」の方々

が出張喫茶を開いてくださったこと、

キルト（作品名「おかえりなさい」）の

展示等であります。また、同時進行で

取り組んだフォローアップとしての

「インターンシップ（体験活動）」の提

案も出来ました。

団塊世代の方々も、これから本格的

に第二の人生活動を展開される時期に

なってまいりました。協議会としては、

オトパの活動を通じて、地元八王子の

市民活動団体を紹介しながら、一人でも多くのシニア

の方々が、今までの経験や知識を地域の社会貢献に活

かしていただけるようお手伝いをさせていただきたい

と願っております。

市民活動の相談窓口、八王子市民活動支援センター

（TEL042－646-1577：JR 八王子駅と京王八王

子駅の中間、仁和会病院前）へ是非気軽にお立ち寄り

下さい。

各市民団体との相談風景

ネットワーク推進部
当部会は市民及び市民活動団体のネットワークづくりを目指して活動しています。恒例の「お父さんお帰

りなさいパーティー」や「いちょう祭りわくわく広場」については今年度も継続し、多くの市民や市民活動

団体に係わっていただき実行委員会形式で行っていきます。市民フォーラム「井戸端会議」もたくさんの市

民の参加を得て、様々な思いを共有する場としていきます。

更にネットワークを推進し、市内に約５００あると言われている市民活動団体やそれに係わる市民の皆さ

んが、必要なときに手を繋ぎ協力し合って共に活動できる場面をたくさん作り出していくために、今年度は

何をしていったらいいのか？ 会員のみなさまからのアイディアやご意見をお待ちしています。

家庭支援事業「子どもネット“八王子”」は、AP 講座（より良い親子関係）を各地で開催！ 気軽にご参加下さい。

4

名 称：骨の健康測ってみようキャンペーン：

骨密度測定・骨粗鬆症ミニ講座

日 時： 4 月 11 日（水）10 時～15 時

内 容：骨密度測定（要応募）と骨粗鬆症ミニ講座

（応募不要）足のかかとで簡単に骨密度の測

定ができます！

ミニ講座では、スライドを使い、わかり易く

骨粗鬆症の予防法なども含めてご説明しま

す。

会 場：八王子学園都市センター

（八王子スクエアビル 11 階）

参 加 費：無料

定 員：400 名（骨密度測定会）

応募方法：☎ 042-631-3631

（10 時～18 時 土・日・祝・除く毎日）

メール：hone@new-ing.jp

（締め切り 4 月 3 日）

抽選により入場券を送付します。

主 催：NPO 法人ニューイング

後 援：財団法人骨粗鬆症財団・

社団法人日本酪農乳業協会

問合せ先：TEL: 042－648-1717

(ＮＰＯ法人ニューイング)

名 称：研修『ことばの深み、こころのことば』

日 時：4 月 17 日(火)開講、13 時～16 時、

全 7 回

4 月 17・24 日

5 月 8・29 日・

6 月 12・19・26 日

内 容：同じことばを使っても人によって微妙に表

意が違っていたり、受け止める人によって

ニュアンスも違ってきます。

参考文献を読み、『ことばの深みやこころのこ

とば』をカウンセラー若林ふみ子氏がカウン

セリングの学びとして講義する研修です。

会 場：八王子市クリエイトホール

参 加 費：全 7 回 2 万円

定 員：２５名(申込順)

申込方法：ＮＰＯ法人日本ウェルネットへ電話で予約申込

を行う。申込書と受講手続を郵送いたします。

主 催：ＮＰＯ法人日本ウェルネット 市民福祉研究会

問合せ先：ＮＰＯ法人日本ウェルネット

TEL ０４２－６６９－２７２８(福田)

名 称：里山農業体験塾（里山保全管理者養成講座）

日 時：平成１９年６月～平成２０年３月の

土・日曜日、午前９時～１２時まで

内 容：里山における全６回・６種類の農業体験に

より、里山保全管理法を学ぶ。

６月・田植え、９月・野菜栽培、１０月・

稲刈り、１１月・野菜収穫、１２月・雑木

林落葉掃き、３月・竹の伐採と竹炭焼き

会 場：八王子市堀之内地区の田畑、山林

参 加 費：６０００円

定 員：先着順、5 名

申込方法：下記問合せ先に電話または FAX にて

主 催：NPO 法人 里山農業クラブ

問合せ先：電話＆FAX ０４２－６７４－９９０１

塩谷（しおや）

協議会の活動に参加しませんか！

協議会には次のような業務があります。会員の皆さん

のお力をお借りしたいと思います。ぜひご協力ください。

○事務局・・協議会運営の為の事務作業、おもに会員の
入会・退会手続きや会費徴収など。

（大半はパソコンで行います。エクセル必須）
○人材育成・・市民活動を始めるための基礎知識や市民

活動運営の中核人材育成セミナーの企画
・運営など

○イベントの企画運営・・八王子で活動している団体を
紹介したり、その活動の支援をするイベ
ントの企画・運営など。

○広報活動・・協議会の活動状況をお知らせする広報紙
の発行など。

○政策研究・・市民活動のあり方など、活動に関するあ
らゆるテーマについて研究し、提言をす
る活動です。

お問い合わせは下記までお願いいたします。
電話・Fax ０４２－６４６－１６２６ 担当 大福
E-mail kyougi@shiminkatudo-hachioji.jp